MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - DEB
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

EDITAL PREG Nº 67/2022, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

RELATIVO AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR FORMADOR PARA O

PARFOR/UFPI

ADITAMENTO

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio da Coordenadoria de Seleção e Programas

Especiais (CSPE) e da Coordenação Institucional do Programa Nacional de Formação de Professores

da Educação Básica (Parfor), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as

disposições contidas no Decreto federal nº 8.752, de 9 de maio de 2016, que dispõe sobre a

Política Nacional de Formação dos Profissionais da Educação Básica, e na Portaria/CAPES nº 220,

de 21 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o novo Regulamento do Programa Nacional de

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), torna pública a alteração do Edital PREG Nº

67, de 08 de novembro de 2022 relativo ao processo seletivo simplificado de Professor Formador

para atuar no Parfor como bolsista da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (CAPES) no âmbito da Universidade Federal do Piauí (UFPI).

Onde se lê:

ANEXO I

EDITAL PREG Nº 67/2022, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

RELATIVO AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR FORMADOR PARA O

PARFOR/UFPI

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Publicação do edital  08/11/2022

Submissão de inscrição e envio de documentação 10 a 15/11/2022

Publicação do resultado da homologação das inscrições 21/11/2022

Interposição de recursos ao resultado da homologação das inscrições 2211/2022

Publicação do resultado da interposição dos recursos 23/11/2022

Publicação do resultado da seleção 25/11/2022

Interposição de recursos ao resultado da seleção 28/11/2022

Publicação do resultado da interposição de recursos 29/11/2022

Publicação do resultado final e convocação dos candidatos classificados 30/11/2022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/decreto/d8752.htm
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-220-de-21-de-dezembro-de-2021-370970710
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-220-de-21-de-dezembro-de-2021-370970710

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - DEB
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

Encontro de formação docente com candidatos selecionados1 e envio da
Ficha de Cadastro, Termo de Compromisso do Bolsista (acompanhado de
cópia do comprovante do tempo de experiência no magistério), Caderno de
Apoio Pedagógico, Plano de Ensino, Cronograma de Atividades de Disciplina,
Plano de Trabalho do Professor Formador do Parfor / UFPI (SIMPARFOR) e
Plano de trabalho específico (nos casos previstos no item 5.1).

07/12/2022

Reunião de formação pedagógica com professores substitutos de

candidatos que não compareceram à reunião do dia 07/12/2022 e entrega da

Ficha de Cadastro, Termo de Compromisso do Bolsista (acompanhado de

cópia do comprovante do tempo de experiência no magistério).

Até 09/12/2022

Prazo máximo para envio do Caderno de Apoio Pedagógico, Plano de Ensino,

Cronograma de Atividades de Disciplina, Plano de Trabalho do Professor

Formador do Parfor / UFPI (SIMPARFOR) e Plano de trabalho específico (nos

casos previstos no item 5.1).

16/12/2022

Leia-se:

ANEXO I

EDITAL PREG Nº 67/2022, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

RELATIVO AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR FORMADOR PARA O

PARFOR/UFPI

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Publicação do edital  08/11/2022

Submissão de inscrição e envio de documentação 10 a 19/11/2022

Publicação do resultado da homologação das inscrições 23/11/2022

Interposição de recursos ao resultado da homologação das inscrições 24/11/2022

Publicação do resultado da interposição dos recursos 25/11/2022

Publicação do resultado da seleção 30/11/2022

Interposição de recursos ao resultado da seleção 01/12/2022

Publicação do resultado da interposição de recursos 02/12/2022

Publicação do resultado final e convocação dos candidatos classificados 02/12/2022

1 O horário, local e a logística da reunião serão informados previamente pelo Coordenador do Curso ao qual o
candidato será vinculado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - DEB
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

Encontro de formação docente com candidatos selecionados2 e envio da
Ficha de Cadastro, Termo de Compromisso do Bolsista (acompanhado de
cópia do comprovante do tempo de experiência no magistério), Caderno de
Apoio Pedagógico, Plano de Ensino, Cronograma de Atividades de Disciplina,
Plano de Trabalho do Professor Formador do Parfor / UFPI (SIMPARFOR) e
Plano de trabalho específico (nos casos previstos no item 5.1).

07/12/2022

Reunião de formação pedagógica com professores substitutos de

candidatos que não compareceram à reunião do dia 07/12/2022 e entrega da

Ficha de Cadastro, Termo de Compromisso do Bolsista (acompanhado de

cópia do comprovante do tempo de experiência no magistério).

Até 09/12/2022

Prazo máximo para envio do Caderno de Apoio Pedagógico, Plano de Ensino,

Cronograma de Atividades de Disciplina, Plano de Trabalho do Professor

Formador do Parfor / UFPI (SIMPARFOR) e Plano de trabalho específico (nos

casos previstos no item 5.1).

16/12/2022

Teresina, 15 de novembro de 2022.

ANEXO I

2 O horário, local e a logística da reunião serão informados previamente pelo Coordenador do Curso ao qual o
candidato será vinculado.

Profa. Dra. Maria da Glória Duarte Ferro

Coordenadora Institucional do Parfor

Profa. Dra. Ana Beatriz Sousa Gomes

Pró-Reitora de Ensino de Graduação